
KO]YTRATA' & KQ]S.HTET SPECIALE & ANEKSET E ATD]ERLIDHURA

Me date 15.07.2019.

PJESA I E KONTRATBS: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njiiren and; dhe

" U-IJNIQUE" Sh.p.k & " IIING COM" Sh.p.k-Prishtine, (ne vazhdim "Kontralrtuesi"), ne an€n tjet€r, jan€ pajtuar
te lidhin njd kontrate publike p€r puLne e sh€nuara me posht€:

Ndertlimi I kulmit te shkolles ne fshatin Brezne( Lot 1).

me num€r identifikues: 621-19-3171-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i

Neni I L€nda

mb ren ds h em : 62 | -201 9 -0 43 -521

Rr*:i l. l
G r:j

1.1 Liinda e kontratds 6shte ekzekutimi i punEve nE vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndertimi I kulmit te slhkolles ne fshatin Brezne( Lot 1).

Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).

Neni 2l Cmimi

ii
hoa /t 6JTt,'. ,, 'l-

:!l r a :;1 :;t li ;'i - ii ,f ei ,S a:6

2.1 Qmimi total i pundve duhet t€ jet€: 121983.61 €; (dymbedhjete mij e nenteqind e tetedhjete e tre Euro e

gjashedhjet e nje cent).

2.2 Qnimi i pdrmendur n€ l,lenin ')-.1 mE sip€r duhet t€ jet€ e vetmja pagesd qd Autoriteti Koutraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratds. Ai duhet t€jetd i prer€ dhe t€ mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te bdhen nE ptrjtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose t€ Veganta td kontrates.

Neni ltRendi i pirpar€sis€ i dokutmenteve tE kontrat€s

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumerrtet nd vijim:

(a) Marr€veshja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta td Kontrat6s;
(c) Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontratds;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rb€jnd kontrat€n konsiderohet se shpjegojn€ njdra tjetrdrr; dhe nd raste td paqartdsis€ ose
divergjencds, ato duhet t€ lexohen sipas rendit tE pdrpar€sisd nd td cilinjan€ dh6n€ m€ sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Tel giitha komunikimet rne shkrim qd kand t€ b€jnd me ketd Kontratd nd€rmjet Autoritetil Kontraktues, nga njdra an€ dhe
Kontlaktuesit nga ana tjetdr duhet 1.€ cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet td ddrgohen me postd,
faks, ermail ose td dor€zohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit te Projektit i emdruar ne Kushtet e Veganta td Kontrat€s.

4.2 Ndse personi q€ d€rgon lcomunikat€n kdrkon vdrletim td pranimit td saj, ai duhet ta thot€ kiit€ n€ komunikat€n e tij. Sa her€
q€ ka atat t€ fundit pdr pranimin e komunikatds me shkrim, d€rguesi duhet t€ k€rkoj€ v€rtetim td pranimit t€ komunikat€s sd tij.
Nd td giitha rastet, ddrguesi cLuhet t'i marr€ te giitha masat e nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

4.3 Kudo nd kontrat€ parashikohr:t pdr dhdnien e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p€r.reg n€se
specifikohet ndryshe nd njoflim te tille, pElqim, miratim, certifikatd apo vendim do td jetd nd formd td shkruar dhe laldt "njofton",

1

(e) Oferla financiare (Paramasa dhe Parallogaria);



"v,6ftetoj€'',."miratoj "Qse"vendos€ "do t€ interpretohen n€ piirputhje me methanat. Ndonjd miratim, pajtim, cerlifikat6 ose vendim itilld nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

!:a Kjg kontrat€ eshte e pdrgatitur ne giuhen ffi
Kontraktues dhe njti origiinale p6r Kontraktuesiil

I n€ tri origiinale, dy prej td cilave jan€ p€r Autoritetin

Pdr AutoritetinL Kontraktues

PJESA II

Neni I

RGJITHSHME

I ' I "Kontrati" do td thotd mandveshje t Autoritetit konhaktues dhe Kontraktuesit, sig €slte shenuar nd fbrmularin e kontratdst€ n€nshkruar ngapal€t, duke pdrfshird t0 r kdt6 dhe te giitil;;ku;entet e inkorporuar me referenc€ n6 t€.

l'2 "PtnE" konsiderohen te $itha ato pund t0 cilat jan€ objekt i kontratds dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon qd td lcahen ngakontraktuesi, qofshin ato ndertim, restau'rL meremetim apo rr6nim ndertesash, pujiri., ,mr,uu i"*rri"i.ii"gu .iuil, .t okt*u t0 tjera apo pjesg

1 3 "Kontraktuesi" €sht€ operatori ekorLomik (apo grupi.i operatoreve ekonomik), i caktuar n€ formularin e kontrates, i cili (te cilet) eshte palen0 kontrat€ dhe dshte i obliguar t€ kyej€ pun€t sipas maneveitries dhe i cili do t€ #an€ shum€n sipas marn€veshjes me kontrat€.
1'4 "Menaxheri i Projektit" €sht€ njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te konhates.( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga AutoritetiKontraklues)' i cili 6shtd p€rgfegids pcr nrbik€qyrjen e kryerjes se punlve orre pe, iag;itrra hollesit€ duhet t'i raportojd Autoritetit Kontraktues,
l '5"Qmimi Kontratds" do td thot€ shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e korrhatds.

1.6 "vendi i ndirtimit" do td thot€ vendi i caktuar p€r kryerjen e puneve te kontraktuara.
1 '7 "Paj isjet e kontraktuesit" do te thote e tere makineria p€rfshird edhe at€ pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qd nevojiten pdr kryerjen epundve td kontraktuara qd duhet te b€hen sipas kontratds.

Emri: i" 
t)/rr, Hl

NEmslTkrimi:. ',4,LD\
Data:

Vula:

Pdr Kontraktuesin

" U-IINIQUE" Sh.p.k &
" IIING-COM" Sh.p.k-

Prishtine

2 Gluha do te jete gjuha e shfrytdz:uar nga tenderuesit ne k€te tender.



1.8 "Skicat" n€nkuptojn€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t0 miratuara nga Autorit
kontaktuara.

1.9 (KPK" 
do t0 thotd Kushtet e Pergjithshme td Kontratds.

l.l0 "KVK" do td thot€ Kushtet e Vecanta te Kontrates.

ti Kontraktues per lcyerjen e pun€ve te

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aLplikuesh6m

2.1 KVK e sakt0sojn€ cili €shtE ligji qcl i p€rcakton t€ glitha geshtjet q€ nukjan€ td mbuluara n€ kontrat€.

2.2 Kontrata dhe td glitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paldve hartohen ne gjuh€n e specifrkuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jetd valid vet€m n€se ka marrdveshje t€ shkruar permes te cil€s Kontrakhresi e transferon kontraten e vet ose nj€ pjes€ td
saj te njd pald e hetd.

3-2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa nniratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta tansferoj€ kontraten ose nj6 pjesd t€ saj, ose
ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo, p€lveg nE kdto raste:

a) kur ka ngarkes6 p€r pages6, nC favor t€ bankier6ve t€ Kontraktuesit, te shumave q€ duhet t€ paguhen ose qd do t€ b€hen borxh sipas
kontates; ose

b) nd rast td dhdnies s€ td drejtds sd Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit p€r t€ k€rkuar pagesOn nga ndonj€ person tjet€r i detynrar ne rastet
kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjon ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 P0r q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesdn e
kontrat€s q€ tashmd dshtd realizuar ose p€r pjesEn q€ nuk €sht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrat€s duhet t€ plot€sojne kiteret e pdrshtatshm€ris€ q€ zbatohen p€r dhdnien e kontrat€s perveg ne raste kur
transferimi b6het n€ bank€ apo komparri td sigurimit ose instihrcion tjet€r financiar.

Neni 4 N€n-kontraktimi

4.1 N€nkontrata dshtd valide vetdm n€s;e ka marrdveshje td shkruar p€rmes sd cil€s Konhaktuesi ia beson lealizimin e nj€ pjese te kontrates se tij
hiA hala fA FafA

4.2 Elementet e kontrat€s qd do t€ nOnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen te ditura Autoritetit konhaktues me rastin e
dordzimit te ofert€s. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve giate implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Konhaktues. Autoriteti kontraktues do ta lajm€roj€ Konhaktuesin p€r vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nEnkontrakton pa airtorizirn me shkrim nga Autoriteti Kontaktues.
Te giithe n€nkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kiirkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megiithate rnund te siguroj, ku e konsideron si td
nevojshme, pagesat direkte p€r n€nkorrtraktor€t.

4.4 Kontraktuesi eshte per&iegids pOr aktet, gabimet dhe neglizhencEn e ndnkontraktuesve te vet si dhe tE agjent€ve ose t€ punesuarve, n€ t0
njdjtdn m€nyrO si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencE e Kontraktuesit, agientOve td tij ose pun€tordve t€ tij. Aprovimi i nenkontraktimit te
ndonjd pjese te kontrates ose aprovimi i nOnkontraktuesit nga ana e Menaxherit t€ Projektit nuk e liroq Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas
kontrat€s

4.5 NEse ndnkontralduesi ka marrd ndonj€ obligim td vazhdueshdm q€ vazhdon pOr njd periudhd q€ e tejkalon ate td periudhes s€ garancisd ndn
kontratd ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep ndnkontraktuesi; Kontraktuesi duhet qd, n€ gfarddo momenti pai skadimit te
periudhds sE garancisd, t'i transferoj€ menjdher€ te Autoriteti kontraktues, me k€rkesE dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e
obligimeve t€ tilla pdr kohdzgiatjen e g,arancisd sd skaduar.

Oblieimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Ndse €sht0 e nevojshme, brenda 3 pages€, nj€
kopje tE skicave t€ pOrgatitura p€r reali esi mund te
bleje kopje tjera te ketyre skicave, sl certifikates
p€rfundimtare, Kontraktuesi duhet ti ktl

5'2 P0rveg nese eshte e nevojshme pdr specifikimet dhe dokumentet tjera {e i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
td p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale t€ trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autori{etit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojn€ ato dokumente plotdsuese dhe
udhozimet qe jan€ te nevojshme p€r ekzekutim t€ mir€ td kontrat€s dhe p€r kompensim d€mi ngi ndonjeidefekt te saj.

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6.1 Autoriteti kontlaktues, n0 koh€n e cLuhur dhe nd pdrputhje me ecurind e punimeve, do tijap qasje dhp akses Kontraktuesit ne vend punishte,
n€ pOrputhje me programin e zbatimit ti, detyrave td pdrcaktuara n€ kdto Kushte td pergiithshme.

6 duhet n0 giendje t€ mire, dhe duhet, n€se
o i kthej

6 ti, te n rne iniciativ€n e tii.



te kor)koj€ ncLihm€n e Autor s p€r marrjen e kopjeve te ligjpve, rregulloreve dhe informatave mbiigjet andsore t0 Repubiikds se mund td ndikojnd t" ko"t unu?$i gx'ui3 .Z"rzi-it td obligimeve t6 tij meralctues mund t.a japd ndihm€n aktuesit me shpenzime te Kontraktilsit.
7.2 Ne b zitavetd, ligieve dhe rregulloreve mbi pundn, Aut e te e nevojshme pOr t€lehtdsuar nga Kontraktuer;i p€r td gjitha vizat dh. f.iet e lejen et e q€ndrimit, pdrpersoneli e td cil€vt: Kontraktuesi dhi Autoriteti kontraltues i dhe per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 7

Neni 8

Neni 9

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

Neni l1

Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Obligimet r: Kontraktuesit

Personeli

8 yeproje sipas urdhrave administrative q0 i aktues. N€se Kor rkesa e nj€u 1 pdftej fush,Jveprimit rc kontrat€s, ai, duk imit p€r shkelje autoritetink i paraqitur 
""ye1 " 

tij brenda 30 ditesh pas Ekzekutimi i urd oezullohetp

8'2 Kontraktuesi duhet t'i respektojd dJhe t€ veproj€ sipas t€.giitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi n€ Republikdn e Kosov€s dhe do td sigurojdqe personeli i tij, t0 alermit e tyre, dhe pundtordt vendord te tij giithasiltu t'i respekiojne dhe td veprojn6 sipas ket)re ligieve dhe rregulloreve.
8'3 si duhet t'i hajtojie G giitha dokumentet dhe informatat e man'a lidhw me kontrat€n si private dhe konfidenciale. pdrveg ne rastetkur nevojshme pdr qdllime ld ekzekutimit tE kontratds, ui n"t ao ie puu-rito3e ose shpalose asn;iiaeta.; te kontates pa pajtim paraprakme Autoriteti kontraktues.

8'4 Ndse Kontraktuesi eshte grulr, pdrbiirja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim t,3 Autoritetit kontraktues.

8 5 Kontraktuesi do td siguroj se pundt rlo td fillojnd dhe td pdrfundojn€ brencla afatit t€ caktuar r6n€ dakord nd programin e bdr€ sipas Nenit 12.

e te gii min e defektev e gsatE realizimit te punimeve do t€ bdhen nd
rrdet' pr dhe pdr md teper me shlcalldn e aft€sis€ dhe zellit, e cila do t0
lhe me

8 7 Kontraktuesi do t€ siguroj per cilesine e punes dhe per cilOsinO e materialeve dhe cilesise profesionale t€ punonjdsve q6 jan6 p6rdonn perrealizimin e puneve t€ kontraktuara

8'8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zondn e nddrtimit menjdherd pas fillimit te punes p€r arsyet e m€poshtme:
a' ne qoftd se pdr kyerjen e pundve pajisjet e r€nda si: ekskavatord tti llojeve td ndryshme, vinga, l.amiond t€ llojeve t€ ndryshme, skelate larta, etj do t€ p€rdoren dhe
b' ne menyre qd t0 mos d€mtoj. kalimtardt e rastit, objektet peneth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do td jetd pdrgjegjds pdr sigurinE e t€ glitha aktiviteteve nd vend punim.

9'1 Kontraktuesi duhet td pundsoj.personel kyg dhe to pordor pajisje te identifikuara n0 tender e tij, p€r td kryer pune ose personel detdr dhepajisje te aprovuara nga menaxheri i pr<rjektit. Menaxheri 
i l.qj.fon- do te atrovoj;do z€vend€sim ie ;;;p;;; td personerit ky9 dhe pajisjevevetdm ndse kualifikimet e tyre pdrkatese, ose karakteristikatja# nd thelb te barabartl ose me te mird se ato te propozuara giatd tenderit.

do te, jo lita e nenshkrimit t€ kontratds, siguri p6r ekzekutim t6 plot€ dhe t0Shuma e saktdsohet n€ KVK' siguria e e Autoritetit kontraktues pdr 9fm6dopasojd e nit te plote dhe te duhurle obli ktuesit.

l0'2 Sigurimi do t€ vazhdoj te mbetet i vlefsh€m 30 ditd pas leshimit te certifikat€s s€ pranimit te pirkohsh€m.

I 0.3 Siguria e ekzekutimit te kontratds do t€ jetd n€ formdn e dhdn6 n6 pjesdn IV t€ konrrates.

Pdrgiegi6sia dhe Silgurimi i Kontraktuesit
ll'l Nga data e fillimit e deri saL t€ l€shohet certifikata e Konigiimit t€ Defekteve,,rreziqet e ldndimeve personale, vdekja, dhe humbja oseddmtimi i pronds (pdrfshiro, pa kufizim, Pun0t, Impiantet, Materiai6t, orre ra;is;eq 1-an€ rreziqet e Kontraktuesit dhe pron€s sd afert.

l l 2 Kontraktuesi duhet te siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund td periudh€s garantuese tE defekteve nd shumat epdrcaktuara n0 KVK per ngiarjet e, meposhtme te clat jan€ per shkakie reziqeve td Kontraktuesit:

!a) humbje ose demtim i puneve, Impianteve dhe Materialeve;(b) humbje ose ddmtim i pajisjeve;
(c) humbie ose d€mtim i pronds (p6rveg Pun0ve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje me Kontratdn; dhe



(d) dOmtim ose vdekje e personelit te tij.

1 1.3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas ndnshkimit te kontrat€s duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktu{s polic€n dhe certifikaten p€r sigurim qe
ka p€r q0llim kompensimin e nervojshern pdr t€ siguruar humbjen apo d0met e pesuara.

I 1.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron njO sigurim te tille atehere kon
pjes€manja n0 aktivitetet e prokurimit pOr jo m€ pak se nj€ vit.

I L5 Ne qofte se ekzistojn€ arsye td najaftueshme dhe binddse pdr zgj
mund t€ zgjasd afatin e caktual pOr dordzimin e certifikatds mbi siguri
titimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh€s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzoj€ Menaxherit t0 Projektit njd prograrn p€r miratim. programi do te
permbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punOve, afatin kohor qe kdrkohet p€r dorezim dhe miratim te
vizatimeve, metodat e pdrgiithshme qr: do ti zbatoje, dhe afatin kohor p€r secilin aktivitet te specifikuar.

12.2 Ndse menaxheri i projektit p€r me tep€r kdrkon modifikime ne programin e pundve nd kuaddr td puntive te kontraktuara, kontraktuesi duhet
ta rishikojd edhe njdherd prograrrin dhe t'ia kthej€ prapd Menaxherit td projektit. Kontraktuesi do td a;zhurnoj Programin nd intervale jo m6
shumd se periudha e p€rcaktuar n€ KVJK.

12.3 Pdr gdo pakdnaq€si apo mosman0veshje nd lidhje me modifikimin e programit, konhaktuesi do td siguroje argument me shkrim Menaxherit
t0 Projektit.

l2,4Pwaqitja e programit t0 tiltld, duke pdrfshird gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do td zvogdklj ose td rris detyrimet e kontraktuesit
sipas pundve td kontraktuara, si dhe q;do modifikim t€ p€rfshirE nE programin e punimeve nuk do t€ rezultoje n0 ndonje pagesd shtes€ pdr
kontraktuesin, ndse kjo ka ndodlhur si pasojE e neglizhenc€s sd kontraktuesit gjaG perpilimit td programit.

Neni 13 Siguria nd vend punishte

l3.l Kontraktuesi do t€ ketd te drejten td ndaloj qasjen nd vend-punishte pOr gdo person i cili nuk €shtd i p€rfshir€ n€ zbatimin e kontrates, me
pdrjashtim te personave t€ autorizuar n13a Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do td sigurojd sigurin€ nd vend-punishte giate giithe periudh€s sd ekzekutimit dhe do r.€jet€ p€rgiegles per te mane hapat e
nevojshdm, nd interes td punonjesve t€ tij, agientdve te Autoritetit Kontraktues dhe pal€ve te treta, per t€ parandaluar gdo humbje ose aksident i
cili mund te rezultoje nga kyerja e pundve.

13.3 Kontraktuesi do td marr€ te giitha' hapat e domosdoshme, pdr pOrgjegjdsin€ e tij dhe me shpenzimet e tij, pdr t0 siguruar q0 strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir€mbahen. Ai do te jet€ pergiegies p€r sigurimin, me shpenzi:met e tij, ndrigimin, sigurine, skermen
dhe pajisjet e sigurisd te cilatjarr€ td nevojshme pdr zbatimin e duhur td detyrave ose qd me arsye mund td lcdrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni l4 Nddrhyrja me trafikun

l4.l Kontraktuesi do td sigurojd qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne ddme, ose pengojnd trafikun ne, lidhjet e komunikimit td tilla si
ruget, hekurudhat, mrge ujore clhe aeroporte. Ai, nd veganti, do td marrd parasysh kufizimet ne pesh€ kur z:giedh m:gOt dhe automjetet.

14.2 Qdo mase te vegante td ciliin Konlraktuesi e konsideron td nevojshme, ose Osht€ kdrkuar nga Autoriteti Kontraktues me q€llim td mbrojtjes
apo per te p€rforcuar pjesOt e nugeve, urave, do t€ bartet ne shpenzime t0 I(ontraktuesit, pa marre paras.ysh se ato kryhen nuk ato kryhen-nga
Kontrakluesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftoje Autoritetin kontraktues per glar€do masa te veganta qe ai rilnon td nd€rmarr€ para se kyej ato.
Riparimet e demit te shkaktuara ne rrug;e, ura nga hansporti i materialeve apo pajisjeve do tE jetd n€ shpenz,ime tE Kontraktuesit. 

- -

Neni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesi €sht€ pdrglegj€s pdr 1.€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ perputhje me Ligf in e Ropublikds se Kosov€s.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjela doganore konsiderohet se jand pdrfshire nd qmimin e kontraktuar.

15'3 Menaxheri i Projektit do td harmt>nizoj€ gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datds prej 28 dit€sh para dordzinrit te tenderit dhe datds s€ fundit te vdftetimit td pdrfundimit te puneve.

15'4 Menaxheri i Projektit nuk do td lejoje ndryshimin e gmimit t€ kontrakluar pdr shkak t€ ngritjes sd tatimeve dhe/ose ngrides se detyrimeve
doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjatd koh€s sa ka qen€ nE vonesd kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.l Humbja ose demtimi i Pun0ve or;e Materialeve qd do te p€rfshihen n€ Pun€t nd mes t€ Dat€s s6 fillimit dhe n€ fund td periudh€s sd
Konigiimit td DefeLleve do td n'egullohet nga'Kontraktuesi n0 koston e Kontraktuesit n€se humbja ose derntimi lind nga aktet ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun6ve

I 7. I Kontraktuesi do t€ filloj punet brenda afatit kohor t€ specifikuar n€ KVK



17.2 Kontraktuesi do t0 nddrtoj dhe instaloj punet n€ pajtim me Speciflftimet dhe vizatimet dhe Pundt do tc kryhen n€ pajtim me Programin e

dor€zuar nga Kontraktuesi, i perditesuru me miratimin e Menaxhirit t€ Projektit, dhe do t€ plotesoj ato brenda afatit kohor t0 specifikuar n€

KVK.

lg.1 Kontraktuesi mund te kdrkoje zgiatje td periudh€s s6 ekzekutimit n€se realizimi i kontrat€s sd tij vonohet, ose pritdt se do t€ vonohet, p€r

ndonjdr€n nga kEto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plot0soj€ obligimet e veta sipas kontratds;

b) Forca madhore t0 p0rkufrzuara si n0 Nenin 38;

lg.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ ketd vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetin Kontraktues se ka pOr qellim t0 beje

k€rkesd p1r z$atjete ieriudhes ie realizimit per t6 cil€n ai konsideron se ka td drejte dhe, p€rveg n€ge l<a ndonjE rnandveshje tjet0r nddrmjet

Kontrakiuesit dhe Autodtetit Kontraktues, brenda 30 dircsh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhdna giitheperfshirese ashtu qd td mund t€

kontrollohet korkesa.

lg.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit ter detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje rne,1 strkr]m Konhaktuesit k€tE zgjatje te

periudh6s s€ rbalizimit nese-mgnd t€ zrsyetohet, oie n€ menyrd prospektive ose retrospektive, ose ta inlbrmoj€ Kontraktuesin qd nuk i Esht€

dhdnO e drejta pdr zgatjerE periudh€s.

Neni 18 ZgSatja e periudh€s s€ ekzekutimit

Neni 19 Dimet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t0 paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues nd normdn ditore te cekur n€ KVK plr gdo dite q€ Data e P€rfundimit

dshtd me von€ se Data 
-e 

K€ikuar e I,€rfundimit. Shuma totale e ddmeve t0 likuiduara nuk duhet tE tejkaloj shum€n e p6rcakhrar nd KVK.

Autoriteti Kontraldues mund te zbres cl€met e likuiduara nga pagesat pcr shkak t€ Kontraktuesit. Pagesb e d€meve tE likuiduara nuk do te ndikoj

nd detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka filuar te &ejten e vler€s maksimale n€ baz€ t€ nenit l9.l ai mundet2 pasi ta njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancind e realizimit; dhe / ose

(b) tE nd€ryresE kontrat€n; dhe

(c) tti hyje n€ nje konhat€ me nj€ pal€ rE trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit te punimeve

Neni 2l Origjina dhe cil0sia e punimeve dhe materialeve

modelet. moshat. sfukturat dhe kdrkesat
gjithe periudhes s0 realizimit.

tek Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet
rastit. Komponentet dhe materialet e

specifikuara n0 kdrkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojn6 kdrkesat pdr k€t€

21.3 Edhe ndsejanE pranuar teknikir;ht materialet apo artikujt qd do t€ pdrfshihen n0 pune ose n€

para se G inkorporohen n€ pune

in e komponenteve, ato mund te

refuzohen dhe duhet t0 zevend€sohen menjOherO nga Kontraktuesi nOse ndonj€ kontrollim tjetOr defekte ose sabime. Kontraktuesit mund

t'i jepet munddsia t'i riparojd dhe t'i p€rmir6soj6 materialet dhe artikujt q0 janE refunrar, por k€to

inkorporim n€ pune vetdm ndse jan€ riparuar.

dhe artikuj do tC pranohen pEr

Neni 22 lnspektimi dhe trestimi

Materialet dhe mjeshtErit6

Neni 20 Regiistri ipun6s

20.1 Nje regjister i pgn€s do td, perve1; kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte r,Iga ana e Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje

te pakten informacionin e mdposhtdm:

a) kushtet e motit, nderprerjet,e pun€s qe detyrohen nga moti me shi, ordt e pun€s, numrin dhe llojin e pun€tor€ve t€ pun€suar n€ vend-

p'nishte, materialet . fu-ir,o*u, pajisjet nb perdorim, pajisjet jo n€ glendje pune, testet e laryera ne vend, mostrat e derguara' rethanat

e paparashikuara si dhe urdhrat dh€ne Kontraktuesit;

b) deklaratat e holl€sishme t€ te gjitha elementeve sasiore dhe cilEsore tE pun€s s€ b€rd dhe furnizimet e dor€zuara dhe t€ p€rdorura' t0

afta pgr tu kontrolluar ng ys14-punishte dhe t€ rOnd€sishme n€ llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e trin e pun€s, si pune ne progres, duhet t€ Kqntr:aktues dhe t€ bashk€-nenshkruhen nga

Kontraktuesi ose i tij. Ntise Kontraktuesiiefirzon, ai do t€ ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15

ditesh pas datds n€ t0 cildnjan€ t.glirt o* te dh€nat apo deklaratat kund€rshtuese. N€se Kontraktuesi ddshton qe t€ n€nshkryaje ose te paraqese

pik€pamjet e 1ij brenda periudhes sE lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e paraqitura n€ reglistdr. Kontraktuesi mund

ie .nqy.to;e reglistrin e pungs n€ gdo liohe dhe mund, pa heqw dokumentin, td bEj€ ose td marr njd kopje te shdnimeve t€ cilat ai i konsideron td

nevojshme pEr informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkesds, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin g duhur p€r til mbajtur regiistrin e punes ne mdnyrdn

e duhur.

21.1 Pun€t, komponent€t dhe materialtet do t€ jend nd p€rputbje me specifftimet, vizatimet, sondaz

tjera n€ kontratd dhe do td mbahen nd dispozicion t€ Autoritetit kontraktues pOr qellime identifrkimi

21.2 Td glithapranimet teknike preliminare do t€ jend objekt i nj€ k€rkese t€ d€rguar nga Kontraktuesi

ti referohet numrit te kontrat€s, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tilld, si

22.1 Autoriteti Kontraktues do td em€roj "Menaxherin e Projektif', t€ cekur ne KVK, i cili do t€ jet€ pFrgiegies pOr mbikdqyrjen e ekzekutimit tE

pun6ve glat€ t€re kohes, duke filluar qe nga dita e par€ e fillimit te puneve e deri rtE skadimin e {eriudhes garantuese t€ defekteve dhe per

raoortim tek Autoriteti Kontraktues.



22.2 Q€llimi i mbik€qyrjes €sht€ t€ kontrolloj€ cil€sin€ e pun€ve dhe
r€na dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ siguroj€ q€ komponent€t dhe materialet te dor€
me pranimin e komponenteve dhe mal.erialeve. Kontraktuesi konsidero
dhe nuk do ti lejohet q€ te paraqese ndonj€ arsye pdr vones€ nd p€rmbus

22.4 Autoriteti kontraktues do td ketii t0 drejtii, ose nga vet€ ose agj
n€, dhe td kontrollojd progresin e pErgatitjes,
sipas kontral€s, ne menyre qd td p€rcaktoj€
nd vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes

22.5 N€se komponentOt dhe materialet i kanO kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd KontrJaktuesin ose do te miratojd certifikimin e
procedurds lidhw me kdt€.

22.6 N€se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t€japd nj€ deklarat€ p€r pik€pamjet e tij ndaj
tjetrit brenda 15 ditdve pas ngritjes sie mosmarr€veshjes s€ tilld. Autoriteti kontraktues ose Kontralitueii mund te tertoine'qe Leto teste te
pdrs6riten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose n€se ndonj€ra pale kerkon, nga nj€ ekspert qe zgji{het me pglqimin e pErtas^trt et. Te glitha
raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojd rezultatet e k€tyre tesleve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-testimit do td jen€ p€rfundimtare. I(ostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pikdpamja e te ciiit destunohet se eshte gabim nga ri-testimit.

23'l Kontraktuesi pa humbur koh6 do t€ informoj€ Menaxherin e Projektit, nc qoft€ se v6ren ndonjd gabim apo leshim n€ skica (vizatime) apo
edhe nd specifikim glatc lcryerjes sd pundve duke ia t€rhequr v€rejden se ato mund t€ ndikojne me vone-lne kuaitetin e pun€ve.

23'2 N€se.Menaxheri i Projektit v€rerr ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne ski(:a apo ne specifikim teknik, ailajo do t,i
evitoj menj0her€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23'3 Ndse palOt ne kontrate vler€sojn€ se nd6rrimet substanciale te puneve jan€ bere te nevojshmp p€r shkak te gabimeve te tilla ose te
p€rjashtimeve te cilat substancialisht rLdikojn€ ne gmimin e kontratds, at€her€ Menaxheri i Projekiit n€ bashk€punim me autoritetin kontraktues
do te korigjojne dhe kompensojne situnten sipas Ligjit te prokurimin publik.

Neni 23

Neni 24

Neni 25

Paralajm€rim i hersh0m

Pagesa

Paramasa dhe Parallogaria

PAGESAT

24.7 Pagesat do t0 bdhen nd Euro.

24.2PagesaI do te negullohen p6r zbritje pdr pagesat paradh€nie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktuep duhet tE paguaj Kontraktuesit shumen e
i Projektit Autoriteti Kontraktues uen nje pagese me vonese,
interes p€r do tc llogafitet nga data ne te ciien-pagesa duhet te
pagesa 6sh e p€r kredi $d r;ektorin e nd€rtimit.

243 Attikujt e Pun€ve pdr t€ cilat nuk Oshte dhen€ norm€ apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti llontraktues dhe do t6 konsiderohen t0
mbuluara nga normat dhe gmimet dera nd Kontrate.

24.4 Pagesat qe duhet te bdhen sipas f'atures se l€shuar nga Kontraktuesi do t€ b ine banfi<are t€ dh6nd n€ pjesen V, Identifikimi
Financiar, i k€saj kontrate q€ e plotrison Kontraktuesi. I njdjti formular, qd i k€rkes{is pgr pagesd, du}ret te p6rdoret piir fi
raportuar ndryshimet n€ llogarin€ bankare.

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisje
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret p€r t€ 1

ne normen e Paramas€s dhe Parallogaris€ pdr gdo artikull.

rshldimi i Aktivitetit
ronitorim dhe kontrol
lo td b€het veg e veg

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te beje pages€ paradh€nie Kontraktuesit
dispozitds nga Kontraktuesi i njd Garancioni tg pakushtezuar Bankar n€
td barabartd me parapagim. Garancia do t€ mbetet n€ fuqi deri sa td
progresive nga shuma q€ paguhet nga K.ontraktuesi. lnteresi nuk do t



do rpagimin vetdm pdr te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme posagdrisht perKo te d€shmoj se pagesa paradh6nie eshte perdorur ne k€te menlre rne fumizim te kopjeveie faturave oserap : Projeldit.

26'3 Pwapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe pdr shkak t6 Kontraktuesit, pas orarit t6 pdrqindjeve t€
pdrfunduar t€ Pun€ve nd baze te pages0s.

Neni 27 Mbajtja e ParasE

27. I Shuma, e specifikuar nd KVK, do tE ndalet nga qdo pages0 e Kontraktuesit deri nE porfundim e t€r6 te punev€. Kjo shume ne asnj€ rast nuk
do te tejkaloj 10olo e vlerds totale te kontrates origlinale. Kontraktuesi mund tg zevend€soj parat€ e mbajtura me garanclon bankar .,me i<erkese,'.

2'7.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t0 paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te deklarat€s sd llogaris6 p€rfundimtare t6
referuar ne Nenin 29.

Neni 28 V0rtetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dordzoj€ Menaxherit t0 projektit raportet mujore t0 gmimeve t€ vlergsuara te puneve td p€rfunduara me minus shum€n
kumulative le veftetuar md pard.

28.2.Menaxheri i Projektit do 1a kontlolloj€ pun€n e kryer t€ kontraktuesit per te vefietuar cil€sing e pun6s dhe verteton shumdn qd duhet t,i
paguhet kontraktuesit.

28..1 Vlera e punds sd kryer do td pdrcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e pun€s sd pOrfunduar pdrt'shin:
a Nd rastin e Kontratds s€ Paramasds dhe Parallogaris€, vlerdn e sasis€ sd punds ne Paramas,J dhe Parallogari qd €sht6 pdrfunduar;

ose

b. Ne rast td kontrat€s paushalle, vlera e punes s0 ekzekutuar do t0 perbdj vlerOn e aktiviteteve td p€rfunduara n€ pgrshkrimin e
Aldivitetit.

28.5 Vlera e punes se pdrfunduar pdrfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

d pas ldsh e t€ pranimit, do td dordz,ojd tek Menaxheri i Projektit njd draft
: me doku n0 detaje vler€n e pun€s s€ b€rd n0 perputhje me kontraten, se
e td cildn n se duhet paguar sipas konhatOs, nd m€nyr€ qe Menaxheri i Projektit t€

pdrgatis deklaratdn e llogarisd p0rfundirntare.

29'2 Br.enda 30 ditdve pas pranimit t€ draft-deklarat€s se llogarisd p€rfi.rndimtare dhe te giithe informaciorrit t€ kdrkuar nd m€nyrd td arsyeshme
pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ pdrgatis6 deklarat€n e llogarisd pdrfrrndiiltare, e cila pgrcakton:

a) la sipas opinionit tr: tij duhe he
b) mit te shumave te paguara Kontraldues dhe i td giitha r;humave t6 cilat i takojne AutoritetrtKo as kontrat€s, bilanci, ndse k 1ek Kontraktuesi, ose n*ga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakues,siA rasti.

2o
p'
p:
p

Neni 30 Shkaqet pOr kompensim

30. I Shkaqe pOr kompensim konsiderohen ngjarjet si nE vijim:

(a) Autoriteti nuk lejon te ven imit e specifikuar nd KVK.(b) Menaxher urdh€ron llogari apo nuk i jep sldcat (vizatimet, specifikacionet) apoudhdzimet e duhura e pune\/e afatin(c) Menaxheri i Projektit rudhdro:n kontraktuesin q€ t'i zbulojd ose kryejd testet ne pundn porfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk kapasur defekt.
(d) Kontraktuesit fier6' autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vones€ apo shpenzime shtese perKontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.

!e Menaxheri i Projektit pa arsye td justifikuar vonohet nd l€shimin e v€rtetimit p€r permbushje td kontratgs.(g) Kontraktuesi has-nd pengesa pdr kryerjen e aktiviteteve td pr,ndve te'k;haktuar;te cilai p.ng".u nuk jand pdr shkak tejoprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Ndse nje ngjarje e tillO ndodh, atdhor€ Qmimi i Kontrat€s do td negullohet po ashtu.



PRAITIMI DHE PTRGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pirgjithslhme

31'1 Verifikimi i punove nga Autoril€ti Kontraktues me qdllim t€ pranimit t0 pdrkohshem ose finafl do t6 b€het n€ prani t€ Kontraktuesit.
Mungesaekontraktuesitnukdotdjet€pengesepErverifikiminmekushtqdKontraktuesitejeteinformqar prejtepaktenlgdit6veparadat€ss€
verifikimit.

Neni 32 Testet pir pdrfuirdimin

32.1 Punet nuk do t0 pranohen deri sa te jene lcTer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime f€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t€
njoftoje Autoritetin Kontraktues pdr da1€n nd td cilen verifftimi dhe testet te tilla mund t€ fillojne.

32.2 Punet te cilat nuk plot6sojnd kushLtet e kontrates, duhet, ndse kdrkohet, t€ shkaterrohen dhe rind€rltolen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kdrkes€s se Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do te b€het pas njoftimit tE duhur n€ shpenzimJte Kontraktuesit, me urdh€r td
Autodtetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pirkohshim

33.1 Punimet do td merren p€rsip€r nga Autoriteti konhaktues kur td ken0 kaluar ne m€nyr€ t€ konaqslpe testet pgr pranim dhe te jete ldshuar,
ose konsiderohet te jete lEshuar, nj0 certifikat€ e pranimit ti p0rkohshim.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikojd, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r njd certifikate te pranirnit t€ p€rkohsh€mjo m€ herdt se 15 ditd
para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme p€r pranim t€ pdrkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas
pranimit t0 aplikacionit t€ Kontaktuesit: ose:

a) t'i ldshoj0 kontraktuesit cr:rtifikatEn e pranimit t€ pOrkohsh€m me nje kopje per Autoritetin kontraktues duke th€nd, n€se kjo €shtd
e p€rshtatshme, rezetvat e tij, dhe pErveg tjerash, edhe datdn n0 t0 cil€n sipas mendimit te tij jane pdrfunduar pun€t n6 pajtim me
koniratdn dhe jane t€ gats hme pdr pranim td p€rkohshdm; ose

b) td refuzojd aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin tE cilin, sipas mendimit t€ tij i k€rkon nga
Kontraktuesi pdr ta leshuen certifikat€n.

33.3 N€se autoriteti kontraktues nuk mrin ose tii l€shoj€ certifikat€n e pranimit t€ p€rkohsh€m ose t€
prej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka l0shuar certifikaten n€ dit€n e fundit te asii oeriudhe.

fumizimet brenda njd periudhe

33.4-Pas pranimit t€ pdrkohshdm te pureve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e dtre materialet q€ nuk kdrkohen m0 pOr
p€rdorim pdrkitazi me realizimin e kontrat0s. Ai gjithashtu do t€ heq€ ndonjd mbeturind apopenges€ do te beje ndonj€ ndryshim t0 gjendjes
se vendrt te pranimit sig k€rkohen nd konhat€.

Neni 34 P€rgjegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do tdjet€ pergjegjes p€r m€njanimin e defekteve, ose d€meve, n€ ndonjd
gjatd periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nsa ose:

pjes€ te tE cilat mund t€ shfaqen apo shfaqen

p€rdorimin i impiantit ose materialeve td d€mtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i
gdo veprim apo mosveprim i Krntraktuesit glatO periudhds se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta p0rmir€sojd defektin ose ddmin sa mg shpejt te jete
defekteve pdr te gjitha z€venddsimet osr: rinovimet do te filloj nga data kur z€vendgsimi o'se iinovimi

a)

b)
it; dhe / ose

mundur. Periudha mbi pOrgjegjdsin€ e

b€r€ p€r k€naq0sin€ e mbikeryr€sit.
td punimeve e cila dshtd ndikuar nga

Ndse kontrata mund€son pranim td pjer;shdm, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetem Der ate
nddnimi apo rinovim.

34.3 N€se shfaqet ndonj0 defekt ose nrlodh ndonjO d€m gjate periudhes s€ p€rmendur, autoriteti ko
njoftdne Konhaktuesin. N0se KontraktrLresi nuk anln te tonigiol nj6 defekt ose nje dem brenda afatit

ose menaxheri i projektit do ta
t€ p€rcaktuar n€ njoftim, autoriteti

Kontraktuesi! n€ t€ cilin rast kostoia e
ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy;

td n€ giendje q€ te malre masat e

kontraktues ose. Autoriteti

atja e periudh€s s€ p€rgiegf€sis€ se
nd daten e pranimit t€ p€rkohsh€m.

periudhds se fundit, dhe atdher€ kur
katE t€ pranimit pdrfundimtar, me

kontraktues mund te:

a) te kyeje vetd pune, ose t€ puntisojd dike tjeter pdr kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe kosto te
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet ttga pug"saie pritura ose nga garancitd qd m
ose

b) te nderprese kontrat€n.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t0 arrihet menjdher€ ose, pasi eshte arritu, nuk
nevojshme, autoriteti kontraktues ose l\{enaxheri i projektit mund te lcyejne punen n0 kuniz t6 K
Menaxheri i projekit duhet td informoj€ sa m€ shpejt qe te jet€ e mundur Klntrakiuesin per veprimin e

34.5. Periudha e pdrgiegl€sisd se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. N€se k
defekteve nuk dsht0 e specifikuar, ajo do td jete 365 dit€. Periudha e P€rgjeglesis€ se defekteve do t6 fi

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

35.1 Pas skadimit td periudhds sd garancrisd ose, ne rastet kur ka md teper se njd periudh€, pas skadimit
t€ jend zgiidhur te $itha defektet apo ddmet, autoriteti kontaktues Oo i'i testroie fontraktuesit nid cert



nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n nd t€ cil€n Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrat0s dhe ne menlre te tille
qe autoriteti kontraktues t€ jetO i kdnaqur. Certifikata pdrfundimtare e pranimit do td lOshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh nga
skadimi i periudh€s se garancise ose menj6here pasi riparimet eventuale q0jan0 kerkuar sipas Nenit 34 tdjen€ pdrfunduar n€ m€nyr€ td tilld q€
tdietd i kdnaqur autoriteti kontlaktues.

35.2 Pundt nuk do td konsiderohen se jand realizuar plotdsisht derisa t0 jet€ ndnshkruar certifikata pdrfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa mane parasysh l€shimin e certifikat€s pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t€ detynrar p€r plot€simin e
obligimeve q€ dalin sipas kontlatEs para lOshimit t0 certifikat0s p€rfundimtare t0 pranimit dhe t€ cilat kanii mbetur t€ parealizuara n€ koh€n kur
l€shohet certifikata pdrfr.rndimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave tE kontrat€s.

Shkelja e kontratEs dhe shk0putja

Neni 36 Shkelja e kontratis

36. I Pala ka shkel€ kontratdn ndse nuk arrin tE shlyejO ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.

36.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s, pala e d0mtuar do t€ ketd tE &ejte per keto kompensime:

a) ddmet; dheiose

b) nddryrerjen e kontrates.

36.3 P0rveg masave t0 sip€rp€rmendula, mund tE jepen ddmshp€rblime. Ato mund td jend:

a) deme tO pdrgjithshme; osre

b) ddme td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojnd nga zbatimi i masave teparapannd kdt€ nen do td zbatohen duke u zbritur nga
shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga slguna

Neni 37 Shkiputja e kontrat€s

37.1 Autoriteti Kontraktues oser Kontraktuesi mund td shkdpus Kontratdn nd qoft€ se pala tjet€r shkakton rLje shkelje themelore t€ Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do td p€rfshijn€, por nuk do t0 kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nddrprend puniin per 15 ditd rresht pa qen€ e pdrfshird kjo nd€rprerje nd programin e pun5s si dhe pa autorizim t6 menaxherit t6
projektit;
b. Menaxheri i projektit urdh0ron Korrtraktuesin pa arsye td justihkuar t0 nddrpresd apo pezulloje aktiviitetin e puneve td kontraktuara per md
shum€ se 15 ditd pune; oSe marrdveshjet e anitwa mbi pagesat per shkak td kontraktuesit per kosto t€ vones€s;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n0 likuidim tjetdr nga rinddrtimi ose shkrirja;
d. Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh rrga data e certifikatos s€ Menaxherit td
Projektit;
e. Menaxheri i ProjeLtit njoftorr se mos korigiimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i konigioj brenda 30 diteve
t€ p€rcaktuara nga ana e Menaxherit t€ Projektit;
f. Kontrakluesi vonohet n€ pdrnabushje,n e kontratds pOr numrin e dit€ve pdr td cilat shuma minimale e dgrneve t€ likuiduara mund te paguhet.

37'3 Kur pala detdr kontraktur:se bdn shkelje t0 kontratds per raste t€ dera nga ab Ie parapaft me Nenin 3'7.2, Menaxheri i Projektit do t0
vlerdsojd n0se shkelja materialer e kontratds parcqetbazl p€r shkEputje td kontrat€s.

37.4 Ndse pdr shkak te fajit te palOs s€ tret€ kijohen rrethana emergiente objektive dhe kjo e pengon p,jrmbushjen e dety,rimeve te kontrates,
Menaxheri I Projektit me p€lqimin e Kontraktuesi do t€ pdrfundoj vazhdimdsin€ e pdrmbushjes i0 puur€ve sa me pare qe eshte e mundu.
Menaxheri i Projektit do te beje vlere:iimin e punes se kryer pjesdrisht, do td kerkoje nga konhaktuesi t6 largohet ngazonae punds dhe ta l6n€
at€ nd njd giendje te mirO. MerLaxheri i Projektit duhet t€ paguaj€ kontraktuesin per pun€t e kryera deri rLg momentin e marrjei s€ njoftimit me
shkrim pdr ndOrprerje.

37.5 Ne qoft€ se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do t0 nddrpres pundn menjdhere, do te siguroj vend purLimin dhe ta liroj vend pgnimin brenda
15 ditdve nga p0rfundimi i periudh€s sti njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pdrdoret k€tu mendohet n€ gnegullimet industriale, gnegullimet civile, ltuft€rat, eksplodimet, termeti, zjanet,
v0rshimet, epidemitd etj e shkaktuar jio me fajin apo neglizhimin e paleve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrollit te paeve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga nliarjet qd pOrcakton Forcdn Madhore dhe kjo i bdn td pamundur prur€marrdsit kryerjen e obligimeve dhe
p0rgiegjdsive td parapara me kontrate, pun€marrdsi sa m0 shpejtd qd eshte e mundur duhet t'isiguroj€ purr€dhdndsit nj€ deklaratd -Jrhkri. -"te dhenat e plota lidhur me ngjarjen. N(i kete rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obligimet dhe pergiegiesite e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa t€ anihet niveli i mundesisd ,cbjektive s€ p€rmbushjes s€ tyre.



ii. Gjat€ pezullimit dhe n€ lidhje me punet e pezulluara, te giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit te
personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pes0mbedhietet 15 dite, duke llogaritd nga dita e ngiarjes qd p6rcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i Projektit nd bashkdpunim
me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsojd td giitha pundt e pdrfunduara n€ mdnl,rd q€ Autoriteti Kontrirktues ta paguaj€ kontraktuesin.

iv. Afati pdr p€rmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve td kontratds mund td zgialet edhe p€r nj€ periudhd pdr aq sa ka
zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se kontraktuesi pdr nj€ k,ch€ t€ gjate dshte bdre i pa afte, per shkak te Forc€s Madhore, pOr t'i kryer obligimet dhe pdrgjegj€sitO e

parapara me kontrato, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 ditd mund ta njoftoje me shkrim konhaktuesin por nderprerjen e kontratos.

Neni 39 Pagesa pas shkiputjes si kontratds

39. I Ndse kontrata nddrpritet piSr shkal< td shkeljes materiale td kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do te perpiloje shkres€n
mbi vlerdsimin e punds sO pdrfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n€ avans q€ jan€ marr€ para dat€s s0

leshimit te shkresds nd fiald dhe minus p€rqindjen e vler€suar td pun€ve td pakryera, sig €sht€ cekur nE K'VK. Ddmet shtesd td likuidimit nuk do
td aplikohen. N€se shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjd pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t€ jet€
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraldues.

39.2 Ndse kontrata nddrpritet pOr shkali t€ interesit t0 Autoritetit Kontraldues ose shkeljes materiale bazd tij kontratds nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do te leshoj njO certifikat€ per vleren e punes se bere, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ heqies sE Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit td Ko'ntraktuesit i pun0suar vet0m p0r Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit pdr rnbrojtjen dhe sigurimin e Pun€ve dhe
pagesat n€ avans td marra deri rrd datdnL e certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 Te glitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit n€ vend punim, Impiantet, Pun€t e P€rkohshme, dhe Pundt do td konsiderohen t€ jend prone e

Autoritetit Kontraktues n€se Kcrntrata nd€rpritet p€r shkak td gabimit t€ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekrekutimi

41.1 Ne qoftO se pamund0sohel p€rmbushja e kontratOs nga shpOrthimi i luftds apo ndonjd rasti tjet€r jashLt€ kontrollit te Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ v€rtetoj kdt€. Kontraktuesi do t0 siguroj vend punimin dhe do t€ nddrpres pun0n sa m€ shpejt qd

dshtd e mundur pas pranimit te ketij vtirtetimi dhe do td paguhet pdr pundt e layera para pranimit te tij dhe per punet e kryera mg pas per te cilat
eshtd aritur marrdveshie.

Neni 42

Zgjid hja e mosmarreveshjeve

Zgjidhja mriq0sor,e e mosmarrdveshjeve

42.1 Paldt do t'i bejne te gtitha perpjekjet per td zgjidhur nE mdny'rE miqdsore t€ glitha mosmarrdveshjet qii mund t0 ndodhin nddrmjet tyre. Sapo

t€ shfaqet ndonjd mosmarrdveshje, Paldt do ta lajm€rojn€ njdra detrdn me shkrim p6r pozitdn e tyre ne mrrsmarr€veshje dhe pdr ndonj€ zgiidhje
q€ ata konsiderojn€ se eshte e mundshme. Ndse cilado Pal€ e sheh td dobishme, pal€t do t€ tal<ohen dhe t€ mundohen ta zgiidhin
mosmarrOveshjen. Pala do te i pergiigiet kdrkesds p€r zgfid{e miq€sore brenda 15 ditesh pas k€rkesds. Periudha maksimale q0 jepet per arritjen
e kdsaj zgjidhjeje do td ietd 30 ditd nga fillimi i procedurds. Nese pErpjekja per te affitur zgiidhje miqdsore ddshton ose nese Pala ddshton td
pergjigjet me kohd ndaj k€rkesave per zglidhje, te dyja paldt do t0 jen€ td lira t€ vazhdojnd nd faz€n e ardhshme t0 procedur€s s€ zgiidhjes s0

mosmarrdveshjes duke e lajm€ruar detrdn.

42.2 Ndse procedura e zgfidhjer; miqOsore td mosmarr€veshjes d€shton, pal6t mund te merren vesh td p€rp:iqen te pajtohen p0rmes institucionit te
specifikuar n0 KVK. N0se nuk mund le arrihet zglidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedurEs s0 pajtimit, secila pal€ do t€ kete te drej€ te
vazhdojd nd fazdn e ardhshme tri procedures sd zgjidhjes sd mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zglidhja e mosmaLrrdveshjeve me procedurE gjyq0sore

43.1 Ndse nuk mund td arrihet:zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i proceclur0s miq€sore per zglidhje te mosmarreveshjes, secila pald mund t€
KerKote:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

43.2 Para ndnshlaimit te kontrates pal€t duhet te vendosin pOr m€n1r6n e zgiidhjes se mosmarrdveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KOI\TRATES KUSHTET E VEQANTA
KVK ne vijim do t€ plot€scrjn€ dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa herd qd ka nj€ konflikt, dispozitat k6tu do td mbizotdrojnd mbi ato t€KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme te
Kontratds

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne fFR

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshErn
dhe gjuha

2l Ligjet e Kosovds qd jand nd fuqi Oo te-butoh"nl$ teliif,a
g€shtjet q€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.
Juridiksioni do tdjet€ giykata pdrkatdse n€ f,rishtin€.

22 Gjuha e p€rdorur do td jet€ giuha shqipe

Siguria e ekzel<utimil,
r01 Shume e siguris€ s€ ekzekutimit 6shtE nuk kerk.ohet

Pdrgfegj€sia
Si or rrim i

Kontraktuesit

dh:
rt.2 Shuma minimale e sigurimit do td jet€:

(a) P€r humbje ose d€mtim td pun€ve, Impianteve dhe
Materialeve 2.500 €

(b) hunrbje ose ddmtim i pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose d€mtim i pronds (pdrveg puneve,

Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) n6 lidhje me
Kontratdn 2.500 €

(d) d€mtim personal ose vdekje:

(i) tii pundtordve td Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) t€ personave t€ tjerii:ii5.000 €
Programi t21

Projekti do t0 realizohet ne pajtim me planin Dinamik dhe
Planin p€r Menaxhimin e Kontrat€s.

Kontraktuesi do ta dor€zoj p€r aprovim I)rogramin p€r pun€t
brenda 5 dit€ve nga data e N€nshkimit td kontrat€s.

12.2
Periudha pdr Programin e azhurnuar dsht€ 15 dit€ nga data e
pranimit te k€rkes€s se Menaxherit tle projektit.

Fillimi ipunev€) 17.1

Data e fillimit do td jetd 5 ( pese ) dite pas nenshkrimit te
kontrates, nese kushtet atmosferike jane, te pershtatshme (
vlerdsimi i Organit Mbikeqyr€s te Autoritetit Kontraktues )

172

e te gjitha Pun€ve do te jete
Planit Dinamik dhe planit per

, nga data e urdh€,res€s per fillimin e
im Teknik P6ffundimtar t6 punimeve.

Ddmet e likuiduara 19. I Ddmet e likuiduara pdr td gjitha pun€t jan€ 0.05% p6r dit€.

Shuma maksimale e ddmeve t€ likuiduara pdr t6 gjitha pun€t €sht€
l0o/o e Qmimit final t€ Kontratds.

Regjistri i pun€s 20.1 Kontraktuesi -. Kryesi i Sherbirnev
Menaxheri i Projektit i Autoritetit K
te mbajnd dhe evidentojnd shdrbimet e
p€rfunduara ne Planin per Menaxhimin e
Kontrat€s, gjate gjithe koh€s s6 r-'kzekutimit te
kontratds, per te evidentuar qiitha pdrshkrimet e



sh€rbimeve tO ekzekutuara
konfirmuar numrin e ditdve td ekzekutuara,

ithashtu per tecil€sin€ e shdrbimeve.
evidentuar ecurin€ e
eventuale, aktivitetet e nddrm p6r eliminimin
e pengesave tO shfaqura, k
sa kan€ zgjatur pengesat e n€ fund, pas
p€rfundimit td shdrbimeve,
baza mujore njd Raporl me shkrim per t€
konfirmuar ecurind e shdrbi
dhdnave nd shifra dhe data. Mbi bazdn e td
dh€nave nd Raport do t€ lej edhe pagesa

per muajin

Inspekimi
testimi

Menagjeri i projektit: do t€ emer$het me vendim td
vegante nga Zyrlari Kryesor Admifii
Kontraktues, pas ndnshkrimit td kontrbt€s.

Do te jete pergjegjes per me
mbik€qyrjen e cil€sis€, sasis€ dhe meris€ s€
ekzekutimit te sherbimeve ng
dispozitat e saktdsuara si nd
Kontrates, Ligjin per Komunikaci dhe detyrat e
p6rshkruara n€ vendimin mbi

Menagjeri i kontrates: Bahtijar Boja{hiu

Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues( organi
mbikqyres) €shtd

Florim Krasniqi , ndersa Menafieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Ulpian Tahiri.

Parapagimi

Pagesat

- Nuk do te kete

- Pagesa do te behet ne fund mg pranimin teknik
te puneve nga ana e komisionit per pranim
teknik( te percjellura me ditanin e punes dhe
librin ndertimor).

Shuma e parave t€ mbaitura €sht€:

Data e posedimit t€ vend
ndnshkrimit td kontrat€s.

t€ jete 3 dit€ pas

P€rgjegjesia mh,i
Defektet

shdrbimeve td kontraktuara
pdrshtatshmeri me ligjet ne
Kosovds.

Periudha garantuese e defekteve 0sht€

Kontraktuesi 6shtd pergjegjes
cil6si, sasi dhe

nd Republikdn e

ekzekutimin e

Pagesa pas shk€putjes
sC kontratds

Pdrqindja q€ do t€ zbatohet p€r vler€n
p€rfunduar, qE p6rfaq€son koston

Kontraktuesin pEr komnletimin e

e pun€ve q€ nuk jand
shtes6 te Autoritetit



a minus shuma e

ZgJidhja miqesore e

mosman€veshieve

42.2
Komisioni Rregullativ i prc
Divizioni i rregullave

curimit Publik

Zgidhja e
mosmarr€veshjeve

me procedurd
giyq€sore

|*'
a) Qdo mosmanEveshje nd0rmjet paidv
giat€ ekzekutimit s€ kiisaj kontrate dhe r

ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen, qdo mosman
td cilat.mund t€ lindin giatd ekzekutimit
nuk eshte e mundur td zgjidhet ndrysh
dor€zohet n€ arbitrazh td

t€ cilat mund td lindin
: nuk dshtd e mundur t€

iveshje nd€rmjet pal€ve
t! k€saj kontrate dhe se



PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PROTEKTIT:

NDI]RRIMI I KUTMIT TE SHKOLTES NE FSHATIN BREZNE - K K.DRAGASH

A PUNIET PIi RGATITORE

Pdrshlkrimi I punimevp NIesla Sas Cmimi Total

Puni-'m.arrdsi i;shtd i detyruar qd para fillimit td
punimeve td bdj rrethimin e punishtds, t'i montoj
barakat montazhe (konteineretJ pdr pundtordt dhe
organin mbikqyrds. Pas pdrfundimit td punimeve td
njdjtat duhet td largohen dhe td bdhet pastrimi i objektit
dhe terrenit rreth objektit ne terdsi.

komplet L 100.00 100.00 €

2

Furnizjmi me amballazh mbrojtds dhe paketimi me
kujdes i gjesendeve me vler<i nii zonii ku do td
rinovohet, duke pdrfshird bartjen dhe Ievizien e

mobiljeve ekz;istuese duke u kujdesur qii rnos 16ndohen
dhe kthehen nd gjendjes td mEparshme pas pdrfundimit
te punimeve. It4obiliet si dhe gjerat me vlerd te
amballazhuar:r gjat6 kryerjes si: punimeve duhet td
depozitohcn IVagazinohenJ nd zond td sigurtd.
Vdreitjie: Qdo ddmtim evetual t6 gjerave me vlerd td
orendive gjatd zhvendosies/l6vizies nga pakujdcsia
e pundtorve mbetet pirgjegjdsi e Operatorit
Ekonomik qd ta kompenzoj dEmin.

komplet 1 100.00 100.00 €

Gjithsei pundt pregatitor 200,00 t

B UN[:T E ]DEMOI,IMIT

Pershllinmr I ounrmeve Njesla Sasi $mlmll Total

Pundnrarrdsi 6shtd i detyruar qe te gjitha materialet e denroluara (sipas pos. te posht

punishtja apo t'i transportojd deri nd deponind e caktuar pdr deponim materialesh. I\

Autoritetit Kontraktues duhet te deponohen ne depot e parapara per grurnbullim te r

Komunirs.

shdnuaral t'i largojd nga

)terialet qe T nevoiten

aterialit ne depot e

1

Demontimi r trupat ndriques ekzistues poqeve

fluroshente, me qellim td z€venddsimit te tyre me

llamba LED. Nil gmim duhet t6 llogaritet demolimi edhe

priza, nd6rprerdsve si dhe bartja e malerialit te

demonliuar deri ne deponi.

cope 55.00 0.10 € 5.: U f,

2

Demolimi I dys;hemeve ekzistuese n6 klasdt dhe sallen e

shkolles. Nd qmim duhet te llogariten edbe largimi I

llajsner,'e dhe hrartja e materialit deri ne deponi.

m' 401.00 0.20€ 80.20 €

3

Demolimi - gilryerja e pantimit [g]etimit], ngiyres

ekzistuese ne! mure dhe pllafone sipas nevojds, si dhe

bartia e materialit td demoluar deri ne deponi md td

afdrt.

m2 955.00 0.10 € y5.51-l €

\,-

1f_



Demolimi dhe largimi i kujdeshem isbkalleve td
jashtme nga betoni. Materiali I demoluar transportohet
ne deponin e pdrcaktuar nga organi mbikqyrd duke
pdrfsh'ird edhr: transportin deri n6 1-5 km largdsi.

Demolimi dhe largimi i kujdesdshem i mbulesds sd

kulmit nga pll,akat e sallonitit. Materiali i demoluar
ruhet rne kujdes me qellim t6 ri-perdorimit ne dep6n e
percaktuar nga organi mbikqyrd duke pdrfshird edhe
transportin deri nd 15 km largdsi. Llog n6 m2 largdsi,
ndrlrsa mbeturinat e pa pi!rdorshme do t6 asgjdsohen

nd deponin mr: td afert td qytetit. Llogaritja e demolimit
td plJakave sallonit me dimenzione 105x122 cm. Nd

ketd prozicion perfshihet edhe largimi i ulluqeve.

Demoljmi dhe largimi i kujdeshem i llampelive,
listellave te konstruksionit td kulmit. Materiali i

luar ruhr3t me kujdes me qellim t6 ri-pdrdorimit
nd depon e pdrcaktuar nga organi mbikqyrds duke
pdrfshird edhc transportin dcri nd l5 km largdsi.

Llogaritja nd n'r2 largdsi, nddrsa mbeturinat e pa

piirdorshne do td asgjesohen nd deponin md td af6rt td

ovtetit.

Demolimi I ox)haqeve - kanaleve te ventilirnit, te cilet
jane jashte funksionit, bartja e materialit te demoluar
deri ne deponr. Llog. ne m1

lc-TFdfi'8ffi6
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Para fillimit td puninneve, ne teren merren ti! dh6nat gjeodezike ku regjistrohen pikat e pdrhershme nd

cilat do td rikonstruktohet me qellim td monitorimi deri ne fazdn finale td pranimit qeknik td objektit. Te gjitha
punimet tokdsore duhet td jend te! ekspozuara ndaj kdndeve td drejta, Iartdsi dhe kuota td shdnuara dhe

indenifikuara sipas proiektit. Arxhinaturat e mbajtura td cilatjand krijuar gjatd gdrmitnit, njd pjesd zbdrthehet apo
irihet ne vendin e gdrmuar pdrgjat perimetrit td themelit nddrsa dheu i tepert nga{kohen dbe dergohet pdr

ne deponin e afdrttd qytetit duke pdrshird edhe transportin deri n6 15 km l4rgdsi.

imi i dheut te kategoris se lll me vegla dore per
punimin e shkalleve te reja dhe rampes. Germimi behet

ke percjell nivelin e germimit te terenit, largimin e

heutte tepert dhe transportimi gjere ne deponine td

cilen e cakton Investitori. NE gmim te Jlogaritet edhe

ngarkimi dhe transporti e deponin te caktuar.



Furnizimi dhe punimi I zhavorit me fraksion prej 31 -

63 mm, me shtresa prej 15 cm per themele dhe mbushje

te hapesira e s;hkalleve dhe rampes per te stabilizuar
dheun e parapare sipas strukturave te llogaritjes statike
ne aspektin e mekanikes se dherave te arrije aftesin
mbaitese te shtreses.

imi I punimeve NiCsia Totali

1

Furnizimi, transporti, dhe punimi I betonit te klasit C -

25/30 pdl themeletshiritore td shkall6ve dhe rampds
se planifikuar si dhe cokllds sd shkalldve dhe rampes

me prergaditje td kallepeve nga dilrrasat si dhe betonimi
i tyre. lBetoni duhet vibruar dhe shtuar aditive pdr
papershkrushmeri td ujit. Punimet td kryhen sipas

standardeve clhe detaje grafike td dhdna pdr kesi lloj
punimesh nd lloqaritien statike.

m3 4.50 60.00 € 270.00€

2

Furnizimi, transporti, dhe punimi i betonit t6 klas6s C -

25 /30 pdr sh.kallEt me lartdsi d=17cm, pllakdn e

parahyrjes si rihe rampdn me trashdsi t6 pllakds d = 20

cm me pregaditje td kallepeve nga derrasat si dhe

betonimi i tyre. Beloni duhet vibruar dhe shtuar aditive
pdr papershk|ushmeri td ujit. Punimet td kryhen sipas

standrdeve dhe detaje grafike td dhdna pdr kesi lloj
punimesh nd llogaritjen statike.

m3 3.50 60.00 € 210.00 €

3

Furnizimi, tra.nsporti, dhe punimi i betonit td klasds C -

25 130 per pllak€n me lartdsi d=20 cm ne kuciten +340

me pregaditje td kalJepeve nga ddrrasat si dhe betonimi
i tij. Betoni duhet vibruar dhe shtuar aditive pdr
papershkrushmeri td ujit. Punimet te kryhen sipas

standrdeve dhe detaje grafike td dhdna pdr kesi lloj
punimesh nd llogaritjen statike.

m3 150 60.00 € 90.00 €

+

Furnizimi, transporti, dhe punimi i betonit te klasds C '
25/30 per serkllazhet vertikal dhe te pjerrdt nd

konstrukcionin e kulmit me pregaditje td kallepeve nga

ddrrasat si dhrs betonimi i tij. Betoni duhet vibruar dhe

shtuar aditive pdr papershkrushmeri td uiit. Punimet td

kryhen sipas standrdeve dhe detaje grafike td dhdna
pdr kes;i ltoj punimesh nd llogaritjen statike. Nd gmirn te

Jloganten edhe arm jrjm j me armaturd 4 fi /I2 dhe stafa

fi B ne cdo 20 r:m.

m3 200 80.00 € 160.00 €



IE TP-ffiEr- 
--ll6rshkrimi I punimeve Njdsia Sasiz Gmimi Totali

7

Furnizimi, tranSportimi, prerja, lakimi dhe vendosja e

armaturds e l:d gjitha pozlcioneve nd te g)ithe objektin
sipas cletajeve te armimit nga llogaria statike, klasa e

armatures S 500 H.

kg 519.48 tr./:|c 389.61€

l-- 
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---lersnKrrml I punrmeve Nidsia Sasia Cmimi Totalr

Blloqet giter duhet td jene td cildsisd sd lart6, me vrima te pdrshtatshme, td pjekura mirr5 pa prezencdn e gdlqerds
dhe salitrit. J3rumi apo qulli argjillor me td cilin krijohen blloqet duhet td jetd i pastdr pzr prezencii te materialeve
crrga nike.

Pregaditja e bazds Frer muratim, fillimisht duhet t€ largohet pluhuri/mbetjet, hudhet lla,qi i mjaftushem pdr t'i
tnbushur vrinrat e blloqeve giter, po ashtu lidhjet horizontale dhe vertikale te jene nd vijd td drejtb dhe te

mbushura mLire. Nd pundn pdrfshihet edhe ndertimi i skelds. Llogaritja caktohet ne baze tr! normave nddrtirnore te
shprehura ne rn2.

1

Furnizimi dhe nturatimi i murit me blloqe me vrima me
dimen:zione l9x1,9x25 cm, si dhe mbushje me llaq
gimento je me konsistencrl te recetds ne raport l:2:6.
Muratimi i murjt bdhet me trashdsi 19 cm, para

vendo:;je sd blloqeve ptlr muratim duhet td pastrohet

dhe hudhet ujd. Pas mbarimit td lidhjes dhe mbushjes sd

lugave, Iidhdsj i tepdrt pastrohet deri nd thellesin 2 cm.

Llogaritja caktohet nd bazd tti normave nddrtimore ta!

shprehura nd m3 kr-r pdrfshihet edhe montjm j i skeleve.
Nb qmim pdrfshihet edhe punimi i fasadds nga jashte
dhe suvatimi nga brenda td pdrshtatur me gjendjen
ekzistu ese.

m3 6.5 0 120.00 € 780.00 €

2

Furnizimi, transportimi dhe muratimi i oxhaqeve me
tulla te plota dhe td gjitha punet paraprake. Nd gmim te
pdrfshihet edhe suvatimi si dhe mbulesa me llamarind
dhe td ngjashnre.

m 6.50 50.00 € 325.00 €

G PUN[: T E lKULMIT
Furnizimi me material, transporti si dhe punimi T

konstruksionit td kulmit nga druri I klasit td pard.

Punimi j konstruksionit te kulmit dy ujor me lende
druri te'terur. Punimi i konstruksionit te kulmit te
punohet sipas projektit. Ne vendet ku mbeshteten
traret e kuror€s duhet te vendoset nie shtrese
kraberoid dhe trardt td ankerohen me bulona ri.
Realizirni i te giitha lidhjet e pErcaktuara td

zdruktl'rdtarisd sir elementeve td kulmit dhe
pdrforcimeve nga hekuri i kdndeve, vidave, pirgdve dhe
td ngjashmet. [,logaritia pdr m2 tJ projektimit
hnriznnfrl fp L,rlmit

mZ 240.00 1v-5t, c 4,680.00 €
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2

Furnizimi me material, transporti sidhe punimi e
pdrforcimi i ddrrasave me trashdsi d=2.0 cm td
perforcuar nd kulm td pjerrtd. Llogaritja me td gjitha
shpenzimet duke pdrfshird mjetet e punds si dhe fuqinb
puntltore, mal-erialin p6r gozhdim te shprehura nd rn2

pdr sipdrfaqe td kulmit td pjert6.

m2 258.00 5.00 € 1,290.00 €

H PUN]iJT E MBULESES DHE LLAMARTNEs

i I punimeve Sasial Qm Tota

I

Furnizimi me material, transporti si dhe punimi I

mbulesi:s sti konstruksionit te kulmit nga llamarina e

plastifikuar e brinjdzuar. N6 gmim te llogariten edhe
kulmaret e nevojdshem pdr mbulimin e thyerjeve te
rrafsheve td sriperfaqeve te kulmit dizajnin dhe ngjyren
e perzgjesdh investitori. Llog ne m2 te siperfaqes se
proieksionit te pierret.

m' 258 00 6.00 € 1,548.00 €

2

Furnizimi me material, transporti si dhe punimi I

ullukut horizontal nga llamarina e plastifikuar d=0.55
mm sipas deftLlit konstruktiv. LIog nd m'

m 45.00 5-5t,, € 247.50€

3

Furnizjmi me material, transporti si dhe punimi I

ullukutvertikal nga llamarina e plastifikuar d= 0.55 mm
sipas detalit k,lnstruktiv. Llog nd m'

m 45.00 5.5U € 247.50€

4

Furnizimi me .material, transporti si dhe punimi I

korit6s horizontale nga llamarina e plastifikuar d=

0.55 mm sipas detalit konstruktiv. Detali te realizohet
sipas zl3jidhjes arkitektonike. Llog nd m'

m 860 8.00 € 68.80 €

q

Furnizimi me material, transporti si dhe punimi I

mveshjes se mureve td kallkoneve me L elemente ngb

llamarina e plastifikuar d= 0.55 mm sipas detalit
konstruktiv. Detali te realizohet sipas zgjidhjes
arkitekton jke. Llog ne m'

m 3 5.00 8.00 € 280.00 €

6

Furnjzimi me rnaterial, transporti si dhe punimi I

mbulimit te mureve td kallkoneve nga llamarina e

plastifikuar d= 0.55 mm sipas detalit konstruktiv. Detali
te realizohet sjpas zgjidhjes arkitektonike. Liog nd m'.

m 3 5.00 8.00 € 280.00 €

7

Furnizimi me rnaterial, transporti si dhe punimi I

rnveshjes se o>:haqeve nga llamarina e plastifikuar
d= 0.55 mm sipas detalit konstruktiv. Llog nd m'.

m 11.00 10.00 € 110.00 €



UNET E INSTALIMEVE ELEKTRIKE

secilin pozicion parashihet blerja dhe sigurimi i materialit,egzekutimi i pu4inreve si nri pdrshkrrmin e
hdntr nd pozlicion, funksionaliteti dhe ldshimit iatesteve te nevojshme p6r maferialet e pdrdorur-a.

7.7

Llampa LED nre dimenzione [600x600Jmm p6r
vendorsje n6 pllafon td rrafshdt. Llampa eshte e ndertuar
nga llamarina e ngjyrosur me ngjyrd te bardhd me
proces til plastifikimit. Llampa ka fuqi 50w dhe jep
ngjyr6 ditore 4200K Ltampa p6rdoretp6r ndriqimin e

hapsirave td klaseve parashkollord dhe sallds edukatds coDe 2,5 18.00 €

45 0.00 €

I2
Llamp,a e pf afitnitme poq LED 22w.L)ampa pdrdoret
pdr ndrigimin e koridoreve dhe shkalleve cope 15 19.00 €

285.00 €

TJ

Llampa e plafbnit me poqE27, LED 15w, IP65 dhe me
senzore td l6vizjes. Llampa pilrdoret pdr ndrigimin e

kthinave . Llog nd copd me td gjitha shpenzimet

cope 19.00 €

15 2.00 €

L4
Llampe aritipaLnike 3w LED me akumulator6 vetanak qi!
rezelvo;ntt energji elektrike 3 ori: mbrenda 24 orEve

cope 10 19.00 €
190.00 €

TJ
Nderples td tlljeshtd 10A dy moduldsh p6r vendosje nd

mure co De 22 1.00 €
22.00€

lo
Nderples alternativ 10A pdr vendosje nd murd dy

moduliish. cope 79 1.00 €
19.00 €

1.7
Shteqe njdfazore dymoduldshe me kontakt pdr
pdrtokzim pdr vendosje nr! murtj [10-16]4 cope 18 1.00 €

18.00 €

18
Shteqe njetazcrre n jemoduldshe pdr vendosje nd murd

r1o-16 )A coDe 1 1.00 €
18.00 €

1..9

Kutl dymodulare e plastlkes e kompietuar me kornizd
metalike dhe trulona per vendosje te shteqeve ose

nd ero resve. cope 28 1.00 €
28.00€

1.10

Kutr katermodulare e plastikds e kompletuar me
kornizi! metalike dhe bulona per vendosje te shteqeve
ose ndernresve. cope 28 2.00€

56.00 €

'J..1.1

Kuti tetemodulare e plaslikds e kompletuar me kornizd
metalike dhe bulona pervendosje te shteqeve ose

nderoresve. cope 2.00€
50.00 €

1 Materiali i imtii pdr montim dhe l6shimi nd pund komplet 1 10.00 € 10,00 €

1.13

Pdr shkak t6 mungestls se projektit elektrikes tek
objektj ekzistues i cili do te rinovohet, gjatd ekzekutimi
punimeve mund td dalin pund td pa parapara td cilat do
td llogariten komplet nd funksionalitetin e objekti duke
llogaritur td gjitha shpenzimet. Llog Komplet

komplet 10.00 €

10.00 €

e Ins 1,308.00



RENOVIMI I SHMFU "SHABAN SHABANT'N
RE KAPITU LIM I P UNIMEV

PUNET PiSRGATITORE
PUNET E DEMOLIMIT
PUNET TI)KESORE 145.00 €

UNET E BETONIT DHE BETONARMES
UNET E ARMIRIMIT

PUNlET E INSTALIMEVE ELEKTRIKE

GIITHSEJ PUNET NDERTIMORE ME TVSH L2,943.61€


